
 
Минусинский региональный краеведческий  

музей им. Н. М. Мартьянова 
Научная библиотека 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 Минусинский краеведческий музей 
и его основатель Н. М. Мартьянов 

Библиографический указатель 
 

Часть 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Минусинск 

2017



91.9 : 79 
М 62 
 
 
 

Составитель: Е. Ю. Шабаева 
 

Отв. за выпуск: В. Г.  Чернышёва 
 

                                    Редакторы:  Е. Ю. Шабаева,  
                          Е. Ю. Сидорина 

 
                              Литературный редактор: Н. А. Голованенко 
 

Технический редактор: О. В. Войда 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Минусинский краеведческий музей и его основатель Н. М. Мартьянов: 
библиографический указатель / сост. Е. Ю. Шабаева, ред.: Е. Ю. Шабаева,  
Е. Ю. Сидорина ; МБУК «Минусинский региональный краеведческий музей 
им. Н. М. Мартьянова». – Минусинск, 2017. – Ч. 1. – 36 с. 
 

 
 
 



СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

 

От составителя……………………………………………..............................3 
Вступительная статья………………………………………………………...4 
Книги и брошюры…………………………………………………………….7 
Статьи из книг………………………………………………………………...8 
Отчёты…………………………………………………………………………8 
Статьи из периодических и продолжающих изданий …………………….10 
Материалы из личного архива В. А. Ковалёва (вырезки из газет, 
машинописный текст)………………………………………………………..28 
Именной указатель…………………………………………………………...29 
Указатель заглавий…………………………………………………………...31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

От составителя 
 

2017 год является для Минусинского краеведческого музея юбилейным 
– 140 лет со дня основания. В связи с этим музей начал издательский проект 
по выпуску библиографического указателя «Минусинский краеведческий 
музей и его основатель Н. М. Мартьянов». В указатель будут включены 
издания о музее и Н. М. Мартьянове со дня основания музея по нынешний 
день. Сейчас вы держите в руках его первую часть, охватывающий период с 
1880 по 1917 годы.  

Библиографический список включает в себя отдельные издания, 
публикации в сборниках, периодических изданиях, а также вырезки из газет 
и машинописный текст. 

Указатель состоит из следующих разделов: «Книги и брошюры», 
«Статьи из книг», «Отчёты», «Статьи из периодических и продолжающих 
изданий», «Материалы из личного архива В. А.». 

 Внутри разделов материал расположен в алфавитном порядке, в 
разделе «Статьи из периодических и продолжающих изданий» - в 
хронологическом порядке, внутри каждого отдельного года – по алфавиту. 

Библиографический аппарат состоит из «Именного указателя», и 
«Указателя заглавий». 

Для создания данной работы были использованы материалы научной 
библиотеки Минусинского краеведческого музея им. Н. М. Мартьянова, а 
также из личного архива В. А. Ковалева. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

Книги и брошюры 
  

1. Аргунов, П. Очерки сельского хозяйства Минусинского края и 
объяснительный каталог сельскохозяйственного отдела музея [Текст] / П. 
Аргунов. – Казань : Типография Н. А. Ильяшенко, 1892. – Вып. 1. – 151 с. 

2. Горощенко, К. Курганные черепа Минусинского округа [Текст] : 
[описание Минусинского музея] / К. Горощенко. – Минусинск : Типография 
В. И. Корнакова, 1900. – 40 с. : ил., табл. 

3. Десятилетие Минусинского музея 1877-1887 [Текст] / Минусинский 
публичный местный музей. – Томск : Типография «Сибирской газеты», 1887. 
– 75 с. 

4. Древности Минусинского музея [Текст] : памятники металлических 
эпох / сост. Д. Клеменц. – Томск : Типография «Сибирской газеты», 1886. – 
185 с. 

5. Древности Минусинского музея [Текст] : памятники металлических 
эпох : атлас / сост. Д. Клеменц. – Томск : Типография «Сибирской газеты», 
1886. – 21 с. : ил. 

6. Каталог библиотеки Минусинского музея [Текст]. – Красноярск : 
Енисейская Губернская Типография, 1901. – 82 с. 

7. Каталог Минусинского местного музея [Текст] / сост. Н. М. Мартьянов. 
– Томск, 1881. – 129 [6] с. 

8. Каталог народно-медицинских средств, находящихся в музее [Текст] / 
сост. Н. Мартьянов ; этнографический отдел Минусинского местного музея. 
– Красноярск : Типография Ал. Д. Жилина, 1893. – 38 с. 

9. Кон, Ф. Я. Исторический очерк Минусинского местного музея за 25 лет 
(1877-1902) [Текст]. – Казань, 1902. – 260 с. : ил. 

10. Лурия, А. Минусинский местный музей [Текст] / А. Лурия. – 
[Б.М.], 1902. – 14 с. 

11. Мартьянов Н. М. Материалы для флоры Восточного края России 
[Текст] : очерк растительности окрестностей деревни Моркваш / Н. М. 
Мартьянов. – Казань : Типо-литография К. А. Тилли, [1874]. – 23 с., [8 c. 
рукописей]. 

12. Минусинский публичный местный музей [Текст] : каталог и 
краткое описание / Н. Мартьянов. – Томск : Типо-литрография Михайлова и 
Макушина, 1881. – 129 [7] с. 

13. О необходимости увеличения пособия выдаваемого от казны 
Минусинскому городскому Мартьяновскому музею [Текст]. – Минусинск : 
Типография В. В. Фёдорова, 1908. – 24 с. 

14. Первое прибавление к каталогу книг Минусинской бесплатной 
общественной библиотеки [Текст] : [библиотека музея]. – Томск : 
Типография «Сибирской газеты», 1885. – 33 с. 

15. Справочная книжка по Минусинскому музею [Текст]. – 
Минусинск : Типография А. Ф. Метелкина, 1912. – 81 с. 

16. Угринский, К. А. Ботанический кабинет музея в 1916 году [Текст] 
/ К. А. Угринский. – Харьков : Типография М. Х. Сергеева, 1916. – 12 с. 



5 
 

17. Яковлев, Е. К. Этнографический обзор народнического населения 
долины Южного Енисея и объяснительный каталог этнографического музея 
[Текст] / Е. К. Яковлев ; издано на средства В. А. Данилова. – Минусинск : 
Типография В. И. Корнакова, 1900. – 221 с.  

18. Ярилов, А. А. На память о создателе Минусинского музея 
Николая Михайловича Мартьянова [Текст] / Комитет Минусинского 
Мартьяновского музея. – Минусинск, 1906. – 31 с. 

 
 

Статьи, заметки из книг 
19. Адрианов, А. В. Минусинск [Текст] / Адрианов А. В // Сибирский 

торгово-промышленный справочный календарь на 1904 год. – Томск : 
Издание Ф. П. Романова, [Б.Г.]. – Гл.VIII. – С. 59-61. 

20. Амфитеатров, А. В. Толстой Л. Н. [Текст] / А. В. Амфитеатров // 
Амфитеатров А. В. Собрание сочинений : Властители дум / А. В. 
Амфитеатров. – СПб : Типо-литография Акцион, [1912]. – Т. 22. – С. 29-30. 

21. Белоконский, И. П. Тимофей Михайлович Бондарев [Текст] / И. 
П. Белоконский // На сибирские темы : сборник. – СПб., 1905. – С. 267. 

22. Кропоткин, А. А. Саянский хребет и Минусинский округ / А. А. 
Кропоткин // Живописная Россия / под ред. П. П. Семёнова. – СПб. : М. : 
Издание товарищества М. О. Вольф, 1895. -  Т. 20, Ч. 1 : Восточная окраина 
России. – С. 43. 

23. Мартьянов, Н. Краткий очерк развития Минусинского музея с 
1877 по 1889 гг. [Текст] / Н. Мартьянов // Памятная книжка Енисейской 
губернии на 1890 год с адрес-календарем / сост. Г. А. Хотунцов. – 
Красноярск : Енисейская губернская типография, 1889. – С. 313-323. 

24. Путешествие его Императорского Величества, Государя 
Наследника Цесаревича по Енисейской губернии в 1891 году [Текст] // 
Памятная книжка Енисейской губернии 1891 года с адрес-календарем. – 
Красноярск : Енисейская губернская типография, 1892. – С. 168. 

25. Савенков, И. Каменный век [Текст] / И. Савенков. – М. : 
Типография М. Г. Волчанинова, 1897. – Гл. 14 : Минусинск. – С. 14-15. 

26. Kennan, G. The province and the city of Tomsk [Tekst] / George 
Kennan // Kennan G. Siberia and the exile system / George Kennan. – New York : 
The Century CO, 1891. –  Chapter XII. – C. 278-301.     

27. Martin, F. R. Archeologische Untersuchungen im Kreise Minusinsk 
[Tekst] / F. R. Martin //  Martin, F. R. Sibirica / E. R. Martin. – Stockholm,  1897. 
– С. 31-41.                                                                                                                                                          

 
Отчёты 

28. Отчёт по постройке здания для Минусинского музея и 
библиотеке [Текст] / Минусинский публичный местный музей. – Минусинск 
: Типография В. В. Федорова, 1890. – 51 с. 



6 
 

29. Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1889 год [Текст]. – Минусинск : Типография В. В. Фёдорова, 
1890. – 16 с. 

30. Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1891 год [Текст]. – Минусинск : Типография В. В. Фёдорова, 
1892. – 18 с. 

31. Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1895 год [Текст]. – Красноярск : Типография Ал Д. Жилина, 
1896. – 16 с.  

32. Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1897 год [Текст]. – Минусинск : Типография В. В. Фёдорова, 
1898. – 30 с. 

33. Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1899 год[Текст]. – Минусинск : Типография В. И. Корнакова, 
1900. – 13 с. 

34. Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1900 год [Текст]. – Минусинск : Типография В. И. Корнакова, 
1901. – 33 с. 

35. Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1901 год [Текст]. – Красноярск : Енисейская губернская 
типография, 1902. – 23 с. 

36. Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1902 год [Текст]. – Минусинск : Типография В. В. Фёдорова, 
1903. – 45 с. 

37. Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1904 год [Текст]. – Минусинск : Типография В. В. Фёдорова, 
1905. – 23 с. 

38. Отчёт по Минусинскому Мартьяновскому музею и общественной 
библиотеке за 1908-1909  годы [Текст]. – Минусинск : Типография В. В. 
Фёдорова, 1910. – 30 с. 

39. Отчёт по Минусинскому Мартьяновскому музею и общественной 
библиотеке за 1910-1911 года [Текст]. – Минусинск : Типография В. В. 
Фёдорова, 1912. – 31 с. 

40. Отчёт по Минусинскому Мартьяновскому музею и общественной 
библиотеке за 1912 год [Текст]. – Минусинск : Типография В. В. Фёдорова, 
1913. – 28 с. 

41. Отчёт по Минусинскому Мартьяновскому музею, состоящему 
под покровительством Императорской Академии Наук и по общественной 
библиотеке за 1913 год [Текст]. –  Минусинск : Типография А. Ф. Метёлкина, 
1914. – 36 с. 

 
 
 
 



7 
 

Статьи из периодических и продолжающихся изданий 
 

1880 год 
42. Мартьянов Н. М., Минусинский музей и библиотека [Текст] // 

Сибирь. – 1880. – № 4. – С. 4 ; Сибирская газета. – 1884. – № 33. – С. 829-830 
; Восточное обозрение. – 1883. – № 2. – С. 8-9. 

43. Минусинский музей [Текст] // Известия Восточно-Сибирского 
ИРГО. – Иркутск, 1880. – Т. XI. – № 3-4. – С. 28-30. 

44. Отчёт Восточно-Сибирского Отдела Императорского Русского 
Географического Общества [Текст] : [Мартьянов прислал в дар Отделу 
коллекцию минусинских растений и выразил намерение прислать 
минералогическую коллекцию, собранную Сафьяновым] // Известия 
Восточно-Сибирского ИРГО. – Иркутск, 1880. – Т. XI. – № 1-2. – С. 2. 

45. Отчёт Минусинской городской управы о своей деятельности за 
1875-1879 годы [Текст] : [расходы и доходы Минусинского местного музея и 
библиотеки] // Сибирь. – 1880. – № 10. – С. 2. 

 
1881 год 

46. Адрианов, А. Письма в редакцию [Текст] : [О недопустимости 
передачи сибирских памятников истории в другие музеи] / А. Адрианов // 
Сибирская газета. – 1881. – № 41. – С. 1148-1149. 

47. Изваяния и изображения животных в Минусинском крае [Текст] : 
из письма господина Мартьянова // Известия Восточно-Сибирского ИРГО. – 
Иркутск, 1881. – Т. XII. – № 4-5. – С. 75-76. 

48. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [22 ноября 1881 года 
состоялся спектакль кружка любителей драматического искусства в пользу 
Минусинского музея] // Сибирская газета. – 1881. – № 42. – С. 1185-1186. 

49. Минусинский музей [Текст] // Известия Восточно-Сибирского 
ИРГО. – Иркутск, 1881. – Т. XI. – № 3-4. – С. 28-30. 

50. Минусинский местный музей – отделы музея [Текст] // Сибирь. – 
1881. – № 1. – С. 3. 

51. Отчет Минусинской городской думы [Текст] : [упоминание о 
Минусинском музее] // Сибирь. – 1881. – № 9. – С. 3. 

 
1882 год 

52. Библиография [Текст] : [материалы для флоры Минусинского 
края] // Сибирская газета. – 1882. – № 49. – С. 1271-1272. 

53. Боголюбский, И. С. Исследование древностей Минусинского 
округа Енисейской губернии в 1881 году [Текст] : [упоминание о музее и 
Мартьянове] // Известия Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск. – Т. 
XIII. – № 3 – С. 43-46. 

54. Корреспонденция [Текст] : [о коллекциях Минусинского музея] // 
Сибирь. – 1882. – № 21. – С. 4. 

55. Мартьянов, Н. Минусинский музей в 1881 году [Текст] / Н. 
Мартьянов // Сибирская газета. – 1882. – № 8. – С. 187-188. 



8 
 

56. Минусинский публичный местный музей [Текст] // Сибирская 
газета. – 1882. – № 10. – С. 229-234. 

57. Музей, библиотека и кабинет учебных пособий в Минусинске 
[Текст] // Томские губернские ведомости. – 1882. – № 42. – С. 812-818. 

58. Протоколы распорядительного комитета ВСО ИРГО от 6 марта 
1882 г. [Текст] : [пункт № 9] // Известия Восточно-Сибирского ИРГО. – 
Иркутск, 1882. – Т. XIII. – № 1-2. – С. 118-119. 

59. Хроника [Текст] : [Минусинский музей] // Восточное обозрение. 
– 1882. – № 35. – С. 3-4. 

60. Хроника [Текст] : [Минусинский публичный музей] // Сибирская 
газета. – 1882. – № 33. – С. 785. 

61. Хроника [Текст] : [поправки к статье о Минусинском публичном 
музее, вышедшей в № 18 газеты «Восточное обозрение» за 1882 г.] // 
Восточное обозрение. – 1882. – № 30. – С. 7 

 
1883 год 

62. Богданов, М. Несколько слов о деятельности сибирских учёных 
учреждений [Текст] : [о музее и Мартьянове Н. М.] / М. Богданов // 
Восточное обозрение. – 1883. – № 12. – С. 9-10 ; № 13. – С. 2-3. 

63. Боголюбский, И. С. Исследование древностей Минусинского 
округа и верховья реки Енисей в 1882 г. [Текст] : [упоминается Минусинский 
музей, в котором хранятся многие из этих древностей] / И. С. Боголюбский // 
Известия Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1883. – Т. XIV. – № 
3. – С. 13-15. 

64. Вести об экспедиции Г. Н. Потанина [Текст] : [встреча Потанина 
с Г. Доте в Гибралтаре и договорённость встретится с Мартьяновым в 
Минусинске с целью обмена коллекциями] // Восточное обозрение. – 1983. – 
№ 44. – С. 3-4. 

65. Идея областной сибирской выставки [Текст] : [участие 
Минусинского музея] // Восточное обозрение. – 1883. – № 16. – С. 1-3. 

66. Мартьянов, Н. М. Минусинский музей и библиотека [Текст] / Н. 
М. Мартьянов // Восточное обозрение. – 1883. – № 2. – С. 8-9.  

67. Мартьянов, Н. М. Путевые заметки из поездки в поездки в 
северо-восточную часть Минусинского округа [Текст] / Н. М. Мартьянов // 
Известия Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1883. – Т. XIV. – № 
3. – С. 1-13. 

68. Общественная библиотека в Минусинске [Текст] // Восточное 
обозрение. – 1883. – № 48. – С. 3-4. 

69. Пароходство на Енисее : Красноярск-Минусинск [Текст] // 
Сибирская газета. – 1883. – № 31. – С. 797-800. 

70. Протокол Распорядительного Комитета Восточно-Сибирского 
Отдела ИРГО от 6 апреля 1883 г. [Текст] : [пункт № 3] //  Известия Восточно-
Сибирского ИРГО. – Иркутск, 1883. – Т. XIV. – №  3. – С. 25. 



9 
 

71. Протокол Распорядительного Комитета Восточно-Сибирского 
Отдела ИРГО от 18 октября 1883 г. [Текст] : [пункт № 9] //  Известия 
Восточно-Сибирского ИРГО. – Иркутск, 1883. – Т. XIV. – № 4-5. – С. 39. 

72. Сельская школа в Сибири [Текст] : [упоминание о Н. М. 
Мартьянове] // Восточное обозрение. – 1883. – № 29. – С. 2. 

73. Сибирское обозрение [Текст] : [пожертвование музею в пользу 
«кабинета учебных пособий»] // Сибирская газета. – 1883. – № 15. – С. 382-
383. 

74. Скорняков, Н. Нужны ли музеи в Сибири [Текст] : [Минусинский 
музей] / Н. Скорняков // Восточное обозрение. – 1883. – № 36. – С. 9-10. 

 
1884 год 

75. Енисейский общественный музей [Текст] : [Енисейскому музею 
Н. М. Мартьянов пожертвовал 132 экземпляра минералов и горных пород, 
гербарий в 351 вид и окаменелости] // Восточное обозрение. – 1884. – № 26. – 
С. 3-4. 

76. Краткий отчет по Минусинскому местному музею за 1883 год 
[Текст] // Сибирская газета. – 1884. – № 11. – С. 279-281. 

77. Обзор научных исследований в Сибири [текст] : [упоминается 
имя Мартьянов Н. М.] // Восточное обозрение. – 1884. – № 28. – С. 10-13. 

78. Протоколы Распорядительного Комитета Восточно-Сибирского 
Отдела Императорского Географического Общества [Текст] : [пункт № 3] // 
Известия Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1884. – Т. V. – № 1-
2. – С. 106-107. 

79. Сибирский музей [Текст] : фельетон // Сибирская газета. – 1884. – 
№ 12. – С. 318-319 ; № 15. – С. 397-401 ; № 20. – С. 504-505. 

80. Хроника [Текст] : [Минусинскому музею Г. Н. Потанин уделил 
часть коллекции раковин] // Восточное обозрение. – 1884. – № 32. – С. 5. 

 
1885 год 

81. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [сведение о том, что 
Минусинская библиотека объявлена бесплатной] // Восточное обозрение. – 
1885. – № 26. – С. 7. 

82. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [музей посетил генерал-
губернатор Восточной Сибири граф Игнатьев] // Восточное обозрение. – 
1885. – № 31. – С. 5. 

83. Научные новости [Текст] : [о работе Д. А. Клеменца в 
Минусинске, в частности с коллекциями музея] // Восточное обозрение. – 
1885. – № 17. – С. 12. 

84. Общественные библиотеки в городах [Текст] : [упоминание обо 
общественной библиотеки основанной Мартьяновым при музее] // Восточное 
обозрение. – 1885. – № 21. – С. 1-2 

85. Протоколы Распорядительного Комитета Восточно-Сибирского 
Отдела Императорского Русского Географического Общества от 4 октября 



10 
 

1885 года [Текст] : [пункт № VII, XVI] // Известия Восточно-Сибирского 
отдела ИРГО. – Иркутск, 1885. – Т. XVI. – № 4-5. – С. 88, 90. 

86. Протоколы Распорядительного Комитета Восточно-Сибирского 
Отдела Императорского Русского Географического Общества от 24 октября 
1885 года [Текст] : [пункт № 8] // Известия Восточно-Сибирского отдела 
ИРГО. – Иркутск, 1885. – Т. XVI. – № 4-5. – С. 93 

87. Сибирская хроника [Текст] : [из отчётов Минусинского музея и 
библиотеки] // Сибирская газета. – 1885. – № 13. – С. 325-326. 

88. Скорняков, Н. В. От енисейского музея [Текст] : [о поступлениях 
в музей] / Н. В. Скорняков // Сибирь. – 1885. – № 52. – С. 11. 

89. Хроника [Текст] : [в Минусинский музей поступил предмет 
«пайзе», или бронзовая дощечка с монгольскими или китайскими 
письменами] // Восточное обозрение. – 1885. – № 6. – С. 5. 

90. Хроника [Текст] : [Мартьянов доставил дерптскому профессору 
К. Шмидту для исследования соль, полученную при выпаривании воды из 
озера на реке Белый Ус] // Восточное обозрение. – 1885. – № 40. – С. 6. 

91. Хроника [Текст] : [Мартьянову присвоено звание почётного 
гражданина города Минусинска] // Восточное обозрение. – 1885. – № 20. – С. 
3. 

92. Хроника [Текст] : [Минусинский музей растёт и обогащается, в 
нем уже  до 2000 экземпляров археологических предметов] // Восточное 
обозрение. – 1885. – № 19. – С. 4. 

 
1886 год 

93. Адрианов, А. Об издании «Каталог минусинских древностей» 
[Текст] / А. Адрианов // Сибирская газета. – 1886. – № 22. – С. 687-688. 

94. Адрианов, А. В. Ответ Ин. Кузнецову [Текст] / А. В. Адрианов // 
Сибирская газета. – 1886. – № 17. – С. 528-529. 

95. Анонс : печатается книга «Описание доисторических древностей 
Минусинского края, хранящихся в Минусинском местном музее» [Текст] // 
Сибирская газета. – 1886. – № 16. – С. 487. 

96. Библиография [Текст] : [библиографическая заметка о вышедшей 
в свет книге «Минусинский местный музей. Древности Минусинского 
музея». Памятники металлических эпох, с атласом. Составитель. Д. Клеменц] 
// Восточное обозрение. – 1886. – № 46. – С. 15 

97. Десятилетие Минусинского музея [Текст] // Сибирская газета. – 
1886. –  № 44. – С. 1250-1252. 

98. «Древности Минусинского музея: памятники металлических эпох 
(с атласом)». [Текст] : [объявление о поступлении в продажу издания] // 
Восточное обозрение. – 1886. – № 48. – С. 1. 

99. Живое дело и примеры частной инициативы [Текст] // Восточное 
обозрение. – 1886. – № 10. – С. 1-4. 

100. Из провинциальной печати [Текст] : [Минусинский музей] // 
Северный вестник. – 1886. – № 7. – С. 108-110 



11 
 

101. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [вклад минусинцев в 
открытие музея] // Сибирская газета. – 1886. – № 21. – С. 661. 

102. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [о Минусинском музее, 
строительстве здания для музея] // Сибирь. – 1886. – № 22. – С. 5-6. 

103. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [о Минусинском музее, 
библиотеке] // Сибирь. – 1886. – № 43. – С. 7-8. 

104. Краткие сведения из отчётов музея и библиотеки за 1885 год // 
Сибирь. – 1886. – № 10. – С. 8-9. 

105. Мартьянов Н. М. удостоен золотой медали Московского 
Общества естествознания и антропологии [Текст] // Восточное обозрение. – 
1886. – № 43. – С. 4. 

106. Минусинская дума приняла решение по постройке музея [Текст] 
// Восточное обозрение. – 1886. – № 25. – С. 4-5. 

107. Минусинский музей [Текст] // Восточное обозрение. – 1886. – № 
10. – С. 1-2.  

108. Минусинский музей – 10-летие [Текст] // Сибирская газета. – 
1886. – № 17. – С. 521-523. 

109. Минусинский музей и библиотека [Текст] : [поступления и 
пожертвования] // Сибирская газета. – 1886. – № 13. – С. 405. 

110. Общество врачей Енисейской губернии [Текст] : [Мартьянов Н. 
М. предложил для музея Общества врачей Енисейской губернии составить 
коллекцию народных лекарственных средств и дикорастущих]  // Сибирская 
газета. – 1886. – № 50. – С. 1489-1492. 

111. Отчет Восточно-Сибирского Отдела Императорского 
Российского Географического Общества за 1884 год [Текст] // Восточное 
обозрение. – 1886. – № 6. – С. 11-13. 

112. Отчет ВСО ИРГО за 1885 год [Текст] // Известия Восточно-
Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1886. – Т. XVII. – № 1-2 – С. 160, 176. 

113. Отчет по Минусинской общественной бесплатной библиотеке за 
1885 год [Текст] // Восточное обозрение. – 1886. – № 10. – С. 11-12. 

114. Отчет по Минусинском местному музею за 1885 год [Текст] // 
Восточное обозрение. – 1886. – № 13. – С. 10-12. 

115. Писарев, М. Письмо в редакцию [Текст] : [о Черском И. Д, 
Мартьянове Н. М.] / М. Писарев // Сибирь. – 1886. – № 36. – С. 6. 

116. Постройка здания для Минусинского музея [Текст] // Восточное 
обозрение. – 1886. – № 17. – С. 4-5. 

117. Протоколы заседаний Императорского Русского 
Археологического Общества : 16 марта 1884 года [Текст] : [Л. Н. Майков 
представил рецензию на описание «Минусинского музея» доставленную 
Обществу его составителем Н. М. Мартьяновым] // Записки Императорского 
Русского Археологического Общества. – 1886. – Т. 1. – С. L-LI 

118. Савенков, И. Т. К разведочным материалам по археологии 
среднего течения Енисея [Текст] / И. Т. Савенков // Известия Восточно-
Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1886. – Т. XVII. –№ 3-4. – С. 26-105. 



12 
 

119. Сибирская хроника [Текст] : [в бюллетене Парижского 
географического общества за ноябрь помещены сведения о работе 
Минусинского музея] // Сибирская газета. – 1886. - № 2. – С. 47. 

120. Сибирская хроника [Текст] : [Минусинскому музею 
предоставляется возможность произвести обмен своих дублетных коллекций 
на такие же дублеты Лейпцигского музея] // Сибирская газета. – 1886. – № 
26. – С. 831. 

121. Сибирская хроника [Текст] : [Лейпцигский этнографический 
музей избрал Н. М. Ядринцева и Н. М. Мартьянова своими почетными 
членами-соревнователями и поверенными] // Сибирская газета. – 1886. – № 
26. – С. 830 ; Восточное обозрение. – 1886. – № 23. – С. 3. 

122. Томск, 2 ноября [Текст] : [о научном значении Минусинского 
музея, как хранилища древностей] // Сибирская газета. – 1886. – № 44. – С. 
1250-1252. 

123. Хроника [Текст] : [в нумизматическую коллекцию 
Императорского Эрмитажа Мартьяновым пожертвована редкая бронзовая 
китайская медаль (пайдзе)] // Восточное обозрение. – 1886. – № 32. – С. 5. 

124. Хроника [Текст] : [вышло из печати «Описание минусинского 
музея»] // Восточное обозрение. – 1886. – № 44. – С. 6. 

125. Хроника : [Текст] : [печатается новая книга «Описание 
доисторических древностей Минусинского края, хранящихся в Минусинском 
музее: памятники металлических эпох с 14 таблицами, рисунками 
древностей, текст на русском и французском языках»] // Восточное 
обозрение. – 1886. – № 9. – С. 4. 

126. Хроника [Текст] : [план и смету для Минусинского музея 
составит Рассушин – гражданский инженер (архитектор Иркутска)] // 
Восточное обозрение. –  1886. – № 24. – С. 4. 

127. Хроника [Текст] : [пожертвование на постройку помещения для 
Минусинского музея] // Восточное обозрение. – 1886. – № 46. – С. 3. 

128. Хроника [Текст] : [в Красноярске был дан спектакль в пользу 
Минусинского музея, а именно на постройку здания музея] // Восточное 
обозрение. – 1886. – № 51. – С. 4. 

129. Хроника [Текст] : [Минусинский музей пожертвовал 
курагинскому приходскому училищу два гербариума, коллекцию минералов 
и отрезок клыка мамонта, а также тесинскому и таштыпскому приходским 
училищам] // Восточное обозрение. – 1886. – № 34. – С. 4. 

 
1887 год 

130. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [Минусинский музей 
посетил Г. Н. Потанин] // Восточное обозрение. – 1887. – № 46. – С. 8. 

131. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [постройка дома для 
Минусинского музея] // Сибирская газета. – 1887. – № 1. – С. 19. 

132. На постройку Минусинского музея [Текст] : [пожертвование для 
постройки Минусинского музея] // Сибирская газета. – 1887. – № 4. – С. 114. 



13 
 

133. Отчёт о поездке в Восточную Сибирь в 1886 году для обозрения 
местных музеев и археологических работ [Текст] : [ в отчёте Н. М. Ядринцева 
упоминается Минусинский музей и Н. М. Мартьянов] // Записки 
императорского русского археологического общества. – 1887. – Т. III, вып. 1. 
– С. II-XXVI.  

134. Отчёт по Минусинскому публичному музею за 1886 год [Текст] // 
Восточное обозрение. – 1887. – № 11. – С. 12-14 ; № 13-14. – С. 20-21 ; № 17. 
– С. 10-11. 

135. Письмо в редакцию [Текст] : [письмо Н. Мартьянова о 
строительстве дома для Минусинского музея] // Восточное обозрение. – 1887. 
– № 49. – С. 7-9. 

136. Приглашение к пожертвованию [Текст] // Сибирская газета. – 
1887. – № 17. – С. 655. 

137. Сибирская хроника [Текст] : [местные музеи в Сибири] // 
Сибирская газета. – 1887. – № 1. – С. 23. 

138. Хроника [Текст] : [для Минусинского музея собираются 
капиталы на постройку здания] // Восточное обозрение. – 1887. – № 5. – С. 4. 

139. Хроника [Текст] : [Мартьянов Н. М. готовит к изданию 
«Десятилетие Минусинского музея» с очерком его возникновения и тех 
результатов, каких достиг он] // Восточное обозрение. – 1887. – № 44. – С. 4. 

140. Хроника [Текст] : [Минусинский музей] // Восточное обозрение. 
– 1887. – № 27. – С. 3-4. 

141. Хроника [Текст] : [Минусинский музей на Сибирско-Уральскую 
выставку отправил экспонаты: рисунки археологических предметов, 
костюмы качинцев] // Восточное обозрение. – 1887. – № 28. – С. 4. 

142. Хроника [Текст] : [17 мая 1887 года прошла закладка нового 
здания для Минусинского музея] // Восточное обозрение. – 1887. – № 28. – С. 
4. 

143. Хроника [Текст] : [художник Д. И. Лавров из академии, 
служащий причетником уступил Минусинскому музею 10 гипсовых масок 
инородцев Абаканской управы] // Восточное обозрение. – 1887. – № 28. – С. 
4. 

 
1888 год 

144. Агрономическая экскурсия по Минусинскому округу и склад 
земледельческих орудий при музее [Текст] // Восточное обозрение. – 1888. – 
№ 51-52. – С. 4. 

145. Ачинская общественная библиотека в 1887 году [Текст] : 
[Мартьянов Н. М. помогал советами и указаниями в устройстве Ачинской 
общественной библиотеки в 1887 году] // Сибирская газета. – 1888. – № 16. – 
С. 8. 

146. Библиотеки в селах и городах Сибири [Текст] : [упоминание о 
Минусинской бесплатной библиотеки] // Восточное обозрение. – 1888. – № 
15. – С. 3. 



14 
 

147. Действия Восточно-Сибирского отдела : Протоколы заседаний 
Распорядительного комитета от 17 октября 1888 года [Текст] // Известия 
Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. – № 5. – С. 
67. 

148. Десятилетие Минусинского музея [Текст] // Восточное 
обозрение. – 1888. – № 1. – С. 8 ; № 6. – С. 2. 

149. Действия Восточно-Сибирского Отдела Императорского 
Русского Географического общества : Журнал общих собраний Отдела от 7 
января 1888 года [Текст] : [Минусинский публичный музей пожертвовал 
Отделу петрографическую коллекцию из 232 образцов, палеонтологическую, 
состоящую, из 15 видов окаменелостей найденных в Минусинском округе  и 
часть черепа Antilope borealis] // Известия Восточно-Сибирского отдела 
ИРГО. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. – № 2. – С. 33 ; Восточное обозрение. – 
1888. – № 2. – С. 3-4. 

150. Действия Восточно-Сибирского Отдела Императорского 
Русского Географического общества : Журнал общих собраний Отдела от 7 
января 1888 года [Текст] : [доложено письмо Л. А. Карпинского о том, что он 
не может в настоящее время принять на себя пересылку в Геологический 
Комитет окаменелостей и камней с отпечатками рыб, доставленных в Отдел 
Мартьяновым и Проскуряковым и переданных ему согласно постановлению 
Распорядительного Комитета] // Известия Восточно-Сибирского отдела 
ИРГО. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. – № 2. – С. 47.  

151. Журнал общего собрания Отдела от 23 октября 1887 года [Текст] 
: [от Н. М. Мартьянова получены Отделом: отпечатки рыб и окаменелая 
раковина, штуф лабрадора, глинисто-известковые конкреции; Н. М. 
Мартьянов обратился с письмом в Отдел, в котором просит оказать 
содействие в подписке, необходимой для окончания нового здания музея] // 
Известия Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. – № 
1 – С. 29-30. 

152. Корреспонденция [Текст] : [инициаторы Ачинского музея 
надеются на помощь Минусинского музея] // Сибирская газета. – 1888. – № 
21. – С. 9. 

153. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [постройка здания 
Минусинского музея] // Сибирская газета. – 1888. – № 3. – С. 9. 

154. Корреспонденция «Восточного обозрения» : Минусинск [Текст] : 
[о продолжении постройки Минусинского музея] // Восточное обозрение. – 
1888. – № 5. – С. 5. 

155. Мартьянов, Н. Отчёт о постройке Минусинского музея [Текст] / 
Н. Мартьянов // Восточное обозрение, 1888. – № 45. – С. 5. 

156. Минусинский музей передал Томской библиотеке 
петрографическую коллекцию [Текст] // Сибирская газета. – 1888. – № 8. – С. 
7. 

157. Отчёт по минусинской общественной библиотеки за 1887 г. 
[Текст] // Восточное обозрение. – 1888. – № 16-17. – С. 4-6. 



15 
 

158. Постройка здания для Минусинского музея [Текст] // Восточное 
обозрение. – 1888. – № 31. – С. 4.  

159. Протоколы заседаний Распорядительного комитета от 28 октября 
1887 года [Текст] : [обращение Мартьянова в оказании помощи к 
завершению строительства нового здания для музея] // Известия Восточно-
Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. – № 1 – С. 41-42. 

160. Протоколы заседаний Распорядительного комитета от 5 декабря 
1887 года [Текст] : [пункт № 3] // Известия Восточно-Сибирского отдела 
ИРГО. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. – № 1 – С. 48. 

161. Протоколы заседаний Распорядительного Комитета от 4 февраля 
1888 года [Текст] : [пунут № 3] // Известия Восточно-Сибирского отдела 
ИРГО. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. – № 2 – С. 47. 

162. Протоколы заседаний Распорядительного Комитета от 5 декабря 
1887 года [Текст] : [пункт № 3] // Известия Восточно-Сибирского отдела 
ИРГО. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. – № 1 – С. 48-49. 

163. Сибирская хроника [Текст] : [Минусинский музей передал 
Восточно-Сибирскому Отделу Географического Общества 
петрографическую коллекцию и палеонтологическую] // Сибирская газета. – 
1888. – № 10. – С. 9. 

164. Сибирская хроника [Текст] : [Минусинский музей создан 
энергией Н. М. Мартьянова] // Сибирская газета. – 1888. – № 18. – С. 11-12. 

165. Сибирская хроника [Текст] : [постройка здания Минусинского 
музея] // Сибирская газета. – 1888. – № 33. – С. 10. 

166. Сибирский прогресс [Текст] : [в статье упоминается о 
Минусинском музее] // Неделя. – 1888. – № 43. – С. 1355. 

167. Течение Енисея от государственной границы до деревни 
Означенной [Текст] : [Мартьянов доставил в отдел ИРГО рукописную карту 
течения Енисея от государственной границы до деревни Означенной] // 
Известия Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. – № 
4. – С. 41-42. 

168. Хроника сибирской жизни [Текст] : [в Минусинский музей 
поступили предметы, собранные Н. Мартьяновым, П. Аргуновым, Д. 
Клеменцем для сельскохозяйственного отдела] // Восточное обозрение. – 
1888. – № 46. – С. 5. 

169. Хроника сибирской жизни [Текст] : [Мартьянов Н. М. 
Пожертвовал книги троицкосавской библиотеке] // Восточное обозрение. – 
1888. – № 10. – С. 1. 

170. Хроника сибирской жизни [Текст] : [Минусинскому музею 
необходимы средства для заготовки строительных материалов для 
строительства здания] // Восточное обозрение. – 1888. – № 8. – С. 2. 

171. Хроника сибирской жизни [Текст] : [1 мая 1888 года 
возобновлены работы по постройке дома для музея] // Восточное обозрение. 
– 1888. – № 23. – С. 3. 

 
 



16 
 

1889 год 
172. Хроника сибирской жизни [Текст] : [книга «Древности 

Минусинского музея» переведена на французский язык и пользуется спросом 
загранице] // Восточное обозрение. – 1889. – № 48. – С. 4. 

173. Хроника сибирской жизни [Текст] : [постройка Минусинского 
музея продолжается благодаря пожертвованиям И. Сибирякова, И. Кузнецова 
и др. [Текст] // Восточное обозрение. – 1889. – № 3. – С. 4. 

 
1890 год 

174. Корреспонденция «Восточного обозрения» [Текст] : [20 мая 1890 
года состоялось открытие нового здания в г. Минусинске] // Восточное 
обозрение. – 1890. – № 24. – С. 5-6. 

175. Хроника сибирской жизни [Текст] : [краткий отчет по 
Минусинскому музею и общественной библиотеке за 1889 год] // Восточное 
обозрение. – 1890. – № 11. – С. 7. 

 
1891 год 

176. В географическом обществе [Текст] : [Мартьянов Н. М. избран 
членом организационного комитета по г. Минусинску для устройства 
международного конгресса в г. Москве] // Восточное обозрение. – 1891. – № 
12. – С. 10. 

177. Городские музеи в Сибири [Текст] : [Минусинский музей] / пер. с 
французского // Восточное обозрение. – 1891. – № 50. – С. 9. 

178. Корреспонденция «Восточного обозрения» [Текст] : [для встречи 
в Красноярске наследника цесаревича Николая Минусинск посылает Н. М. 
Мартьянова с выставкой посвященной  музею] // Восточное обозрение. – 
1891. – № 31. – С. 6. 

179. Минусинский публичный местный музей [Текст] // Живая 
старина. – 1891. – Вып. 4. – С. 226-228. 

180. Уварова, П. С. Областные музеи [Текст] : [Минусинский местный 
публичный Музей] / П. С. Уварова // Труды седьмого археологического 
съезда в Ярославле 1887. – М., 1891. – Т. II. – С. 277-278. 

 
1892 год 

181. Белоконский И. Минусинский публичный музей и библиотека 
[Текст] / И. Белоконский // Северный вестник. – 1892. – № 2. – С. 27-42. 

182. Клеменц, Д. Местные музеи [Текст] : их значение в 
провинциальной жизни // Сибирский  сборник. – 1893. – Вып. 2. – С. 1-35. 

183. Корреспонденция «Восточного обозрения» : Минусинск [Текст] : 
[воскресные объяснения коллекций музея] // Восточное обозрение. – 1892. – 
№ 49. – С. 6-7. 

184. Отчёт по Минусинскому музею и общественной библиотеке за 
1894 год [Текст] // Исторический вестник. – 1895. – № 61. – С. 242-245. 



17 
 

185. Сельскохозяйственная выставка в Красноярске [Текст] : 
[Минусинский музей представил свои экспонаты] // Вестник 
золотопромышленности и горного дела вообще. – 1892. – № 12. – С. 167. 

186. Хроника : Музеи Восточной России в 1891 г. [Текст] : музей 
Минусинский // Известия Общества Археологии, Истории и Этнографии при 
Императорском Казанском Университете. – Казань : Типография 
Императорского Университета, 1892. – С. 93-101. 

187. Хроники сибирской жизни [Текст] : [Минусинский музей – 
пример для открытия музеев в Енисейской губернии] // Восточное обозрение. 
– 1892. –  № 49. – С. 4-5. 

 
1893 год 

188. Опись гербария собранного во время поездки в г. Туруханск с 21 
июня по 22 июля 1890 года. Определения растений сделаны Н. М. 
Мартьяновым и А. И. Кытмановым [Текст] // Известия Восточно-Сибирского 
отдела ИРГО. – Иркутск, 1893. – Т. XXIV. – № 3-4. – С. 95-103.                      

 
 

1894 год 
189. Мартьянов, Н. Древности Минусинского края, поступившие в 

Минусинский музей с января 1892 года по декабрь 1893 [Текст] / Н. 
Мартьянов // Известия Общества Археологии, Истории и Этнографии при 
Императорском Казанском университете. – 1884. – Т. XII, вып. 1. – С. 90-95. 

190. Письма с дороги [Текст] : [в Минусинском музее хранится 
бронзовый топор, найденный в шурфе на речке Серлих на глубине 6 аршин] 
// Восточное обозрение. – 1894. – № 81. – С. 3. 

191. Об отчёте по Минусинскому местному музею и общественной 
библиотеке за 1893 год [Текст] // Восточное обозрение. – 1894. – №21. – С. 1. 

 
1895 год 

192. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [об отказе музея 
участвовать в Нижегородской выставке в связи с болезнью Мартьянова] // 
Восточное обозрение. – 1895. – № 121. – С. 3. 

193. Минусинский музей и общественная библиотека в 1894 году 
[Текст] // Восточное обозрение. – 1895. – № 53. – С. 3. 

194. Сибирская хроника [Текст] : [Минусинский музей, 
Нижегородская выставка] // Восточное обозрение. – 1895. – № 110. – С. 2. 
 

 
1896 год 

195. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [о коллекции подков, 
поступивших в Минусинский музей] // Восточное обозрение. – 1896. – № 45. 
– С. 3. 



18 
 

196. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [об участии 
Минусинского музея в торгово-промышленной выставке в Нижнем 
Новгороде] // Восточное обозрение. – 1896. – № 110. – С. 3. 

197. Минусинский местный музей и общественная библиотека [Текст] 
// Исторический вестник. – 1896. – Т. 64. – С. 1047. 

198. Сибирская хроника [Текст] : [заметка о получении отчёта 
Минусинского музея за 1895 г.] // Восточное обозрение. – 1896. – № 57. – С. 
3. 

 
1897 год 

199. Молодых, И. А. Отчёт делегата местного Комитета по 
организации Восточно-Сибирской группы Сибирского Отдела выставки в 
Нижнем-Новгороде в 1886 году [Текст] / И. А. Молодых // Известия 
Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1897. – Т. XXVIII. – № 3. – С. 
73-81.  

200. Письмо из Минусинска [Текст] : Н. М. Мартьянов и его 
непосильные труды // Восточное обозрение. – 1897. – № 68. – С. 2-3. 

201. Хроника : Минусинск [Текст] : [барон де Бай в Минусинске и в 
музее] // Сибирь. – 1897. – № 112. – С. 2. 

202. Хроника [Текст] : [известие о болезни Н. М. Мартьянова] // 
Сибирь. – 1897. – № 61. – С. 1 ; № 136. – С. 1. 

203. Хроника [Текст] : [Мартьянов Н. М. за сои полезные труды 
получил орден св.  Станислова 2-ой степени] // Сибирь. – 1897. – № 45. – С. 1. 

204. Хроника [Текст] : [Минусинский музей богат своими 
коллекциями] // Сибирь. – 1897. – № 44. – С. 1. 

205. Хроника [Текст] : [оказание поддержки Минусинскому музею] // 
Сибирь. – 1897. – № 5. – С. 2. 

206. Хроника [Текст] : [энтомолог А. Г. Якобсон побывал в 
Минусинском округе и посетил музей] // Сибирь. – 1897. – № 111. – С. 1-2. 

 
1898 год 

207. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [болезнь Н. М. 
Мартьянова и будущее музея]  // Сибирская жизнь. – 1898. – № 44. – С. 2. 
Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [кража в музее] // Сибирская жизнь. 
– 1898. – № 69. – С. 2. 

208. Минусинский музей [Текст] : [стихотворение, посвящённое Н. М. 
Мартьянову] // Сибирская жизнь. – 1898. – № 172. – С. 2. 

209. Минусинский музей и общественная библиотека [Текст] : [20-
летие перехода музея в собственность города] // Сибирская жизнь. – 1898. – 
№ 143. – С. 2. 

210. Сибирская хроника [Текст] : [музеи Енисейской губернии, 
Минусинский музей, как посредник раздачи семян культурных, полевых и 
огородных растений, а также при нём находится отделение казённого склада 
земледельческих орудий] // Восточное обозрение. – 1898. – № 115. – С. 2. 



19 
 

211. Хроника Сибири : Минусинск [Текст] : [приезд министра 
земледелия и государственного имущества и его намерение посетить музей] 
// Сибирская жизнь. – 1898. – № 149. – С. 2. 

 
1899 год 

212. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [кража в Минусинском 
музее] //Восточное обозрение. – 1899. – № 232. – С. 2 ; № 237. – С. 2-3. 

213. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [о коллекциях 
Минусинский музей, на Парижской выставке в 1900 году] // Сибирская 
жизнь. – 1899. – № 261. – С. 3. 

214. Иркутская хроника [Текст] : [предстоящие выборы правителя в 
Географическом Обществе в Иркутске, предлагается кандидатура Н. М. 
Мартьянова] // Восточное обозрение. – 1899. – № 212. – С. 1. 

215. Минусинская хроника [Текст] : [новые издания Минусинского 
музея] // Сибирская жизнь. – 1899. – № 160. – С. 2. 

216. Минусинские письма [Текст] : [кража в музее, пожертвование для 
музея] // Восточное обозрение. – № 258. – С. 2. 

217. Минусинский местный музей в 1898 году [Текст] // Восточное 
обозрение. – 1899. – № 116. – С. 1. 

218. Сибирская жизнь : Минусинск [Текст] : [кража в музее] // 
Сибирская жизнь. – 1899. – № 245. – С. 2. 

219. Сибирская жизнь : Осмотр Минусинского музея иностранцем 
[Текст] // Сибирская жизнь. – 1899. – № 129. – С. 2. 

220. Сибирские вести [Текст] : [подготовка музея к Парижской 
выставке] // Восточное обозрение. – 1899. – № 33. – С. 1. 

221. Сибирские очерки [Текст] : [подготовка Минусинского музея к 
Парижской выставке, описание экспонатов] // Восточное обозрение. – 1899. – 
№ 269. – С. 1-2.  

222. Сибирские вести [Текст] : [разрешение носить французский знак 
отличия Мартьянову Н. М.] // Восточное обозрение. – 1899. – № 138. – С. 1.  

223. Хроника Сибири : Приготовление Минусинского музея к 
Парижской выставке [Текст] // Сибирская жизнь. – 1899. – № 31. – С. 2. 

 
1900 год 

224. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [Концерт. Юбилей 
любителя. – Отчёт музея за 1899 г.] // Сибирская жизнь. – Томск, 1900. – № 
89. – С. 2 

225. Медали [Текст] : [Мартьянов Н. М. награжден малой серебряной 
медалью Императорского русского археологического Общества за 
«Описание Минусинского музея» в 1884 году] // История Императорского 
русского археологического Общества за первое пятидесятилетие его 
существование 1846-1896 / сост. Н. И. Веселовский. – СПб., : Типография 
Главного управления уделов,1900. – С. 200, 205. 

226. Минусинские инородцы [Текст] : [рецензия на книгу Е. К. 
Яковлева «Этнографический обзор инородческого поселения долины южного 



20 
 

Енисея и объяснительный каталог этнографического отдела музея»] // 
Восточное обозрение. – 1900. – № 277. – С. 3-4. 

227. Сибирская жизнь : Минусинск [Текст] : [смерть И. А. Данилова, 
мецената Минусинского музея] // Сибирская жизнь. – 1900. – № 7. – С. 2. 

228. Сибирские вести : Новый труд о Сибири [Текст] : [Минусинский 
музей издал новый труд «Описание этнографических коллекций музея» 
составленный Е. К. Яковлевым] // Восточное обозрение. – 1900. – №180. – С. 
1 ; Сибирская жизнь. – 1900. – № 148. – С. 2. 

229. Состав императорского русского археологического общества в 
течение первого пятидесятилетия [Текст] : [Мартьянов Н. М – член 
сотрудник Императорского русского археологического Общества с 16 
декабря 1881 года] // История Императорского русского археологического 
Общества за первое пятидесятилетие его существование 1846-1896 / сост. Н. 
И. Веселовский. – СПб., : Типография Главного управления уделов,1900. – С. 
450. 

 
1901 год 

230. К празднику науки [Текст] : [о 25-летнем юбилее Минусинского 
музея] // Восточное обозрение. – 1901. – № 253. – С. 2. 

231. Минусинский местный музей и общественная библиотека [Текст] 
// Исторический вестник. – 1901. – Т. 84. – С. 1223-1224.  

232. Минусинский музей [Текст] : [по данным отчёта за 1900 г.] // 
Сибирская жизнь. – 1901. – № 105. – С. 2-3. 

233. Протокол Чрезвычайного Общего Собрания членов Восточно-
Сибирского Отдела ИРГ Общества [Текст] : [пункт № 3] // Известия 
Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1901. – Т. XXXII. – № 1-2. – 
С. 25. 

234. Хроника [Текст] : [к 25-летию Минусинского музея] // 
Этнографическое обозрение. – 1901. – № 1. – С. 189. 

235. Экскурсия в Минусинск [Текст] : [Минусинский музей по своему 
богатству коллекций славу одного из лучших в Империи провинциальных 
музеев] // Восточное обозрение. – 1901. – № 112. – С. 2. 

236. Юбилей Восточно-Сибирского Отдела Императорского Русского 
Географического Общества [Текст] : [упоминание о Мартьянове и 
предстоящем 25-летнем юбилее музея; Е Маковецкий предложил основать 
при Минусинском музее капитал им. Н. М. Мартьянова] // Восточное 
обозрение. – 1901. – № 259. – С. 3.  

 
1902 год 

237. Адрес Западно-Сибирского Отдела Географического Общества, 
посланный Н. М. Мартьянову [Текст] // Енисей. – 1902. – № 7. – С. 2. 

238. Адрианов, А. В. Минусинский музей и его основатель – Н. М. 
Мартьянов [Текст] : [25 лет существования музея] / А. В. Адрианов // 
Самообразование. – 1902. – № 18. – С. 552-557. 



21 
 

239. Белоконский, И. Н. М. Мартьянов и Минусинский музей 1877-
1902 гг. [Текст] / И. Белоконский // Вестник Европы. – 1902. – Т.2. – С. 750-
759. 

240. Выставочная комиссия [Текст] : [Мартьянову было отправлено 
положение о научно-промышленной выставке, которая пройдёт в Иркутске] 
// Восточное обозрение. – 1902. – № 38. – С. 2. 

241. Двадцати пятилетний юбилей Минусинского местного музея 
[Текст] // Восточное обозрение. – 1902. – № 22. – С. 2 ; № 23. – С. 2 ; № 26. – 
С. 2. 

242. Григорьев, В. Ю. О значении местных музеев вообще и 
Минусинского в частности [Текст] : [к 25-летию Минусинского музея] / В. 
Ю. Григорьев // Известия Красноярского подотдела Восточно-Сибирского 
отдела ИРГО. – 1902. – Т. I, вып. IV. – С. 1-9. 

243. Кон, Ф. К 25-летию Минусинского местного музея [Текст] / Ф. 
Кон // Русский антропологический журнал. – 1902. – № 1. – С. 58-61. 

244. Корреспонденции : Красноярск [Текст] : [организация 
празднования юбилея Минусинского музея сотрудниками подотдела 
Восточно-Сибирского Отдела Географического Общества] // Восточное 
обозрение. – 1902. – № 5. – С. 2. 

245. Корреспонденции : Красноярск [Текст] : [юбилей Минусинского 
музея и публичные лекции профессора Сапожникова] // Восточное 
обозрение. – 1902. – № 29. – С. 3. 

246. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [предложение о 
наименовании общества попечения о начальном образовании 
«Мартьяновским»] // Восточное обозрение. – 1902. – № 10. – С.2. 

247. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [на заседании 
Минусинской городской думы зачитаны поздравления к 25-летию музея] // 
Восточное обозрение. – 1902. – № 58. – С. 2-3. 

248. Лурия, А. Минусинский местный музей [Текст] / А. Лурия // 
Землеведение. – 1902. – Т. IX, Кн. 2-3. – С. 134-147. 

249. Н. М. Мартьянов и Минусинский музей [Текст] // Восточное 
обозрение. – 1902. – № 18. – С. 1-2. 

250. Мартьянов, Н. Ответ Минусинского музея на приветствие 
«Восточного обозрения» [Текст] // Восточное обозрение. – 1902. – № 29. – С. 
2-3. 

251. Мелкие известия : Минусинский музей [Текст] // Землеведение. –
1902. – Т. IX, Кн. 1. – С. 170. 

252. Минусинский музей и Н. М. Мартьянов [Текст] // Исторический 
вестник. – 1902. – Т. 87. – С. 1196-1199. 

253. Минусинский праздник [Текст] : [25 лет Минусинскому музею] // 
Восточное обозрение. – 1902. – № 8. – С. 1 ; Сибирская жизнь. – 1902. – № 
19. – С. 2. 

254. Празднование 25-летия Минусинского музея [Текст] // Сибирская 
жизнь. – 1902. – № 28. – С. 2-3. 



22 
 

255. Сибирские вести [Текст] : [юбилей Минусинского музея и Н. М. 
Мартьянова // Восточное обозрение. – 1902. – № 10. – С. 2. 

256. Юбилей Минусинского музея [Текст] // Сибирский наблюдатель. 
– 1902. – Кн. 2. – С. 134-137. 

257. Юбилей Минусинского музея [Текст] : фельетон // Енисей. – 
1902. – № 6. – С. 2-3. 

258. Хроника Сибири : Сообщение Потанина [Текст] : [сообщение 
Потанина на собрании Восточно-Сибирского Отдела императорского 
географического общества о Н. М. Мартьянове, как об основателе музея] // 
Сибирская жизнь. – 1902. – № 29. – С. 2. 

 
1903 год 

259. Адрианов, А. Личные известия : Николай Михайлович 
Мартьянов [Текст] / А. Адрианов // Труды Ботанического Сада 
Императорского Юрьевского университета. – 1903. – Т. IV, Вып. 2. – С. 134-
141. 

260. Минусинский музей [Текст] : [состояние музея по данным отчёта 
1902 года] //  Сибирская жизнь. – 1903. – № 93. – С. 2-3. 

 
1904 год 

261. Кон, Ф. Н. М. Мартьянов [Текст] : [некролог] // Русский 
антропологический журнал. – 1904. – № 3-4. – С. 206-209. 

262. Корреспонденция «Енисея» [Текст] : [о смерти Н. М. 
Мартьянова, о музее] // Енисей. – 1904. – № 74. – С. 3. 

263. Лаппо, Д. Е. Николай Михайлович Мартьянов [Текст] /  Д. Е. 
Лаппо // Сибирская жизнь. – 1904. – № 272. – С. 2. 

264. Мартьянов Николай Михайлович [Текст] // Горные и 
золотопромышленные известия. – 1904. – № 24. – С. 360. 

265. Николай Михайлович Мартьянов [Текст] // Сибирский 
наблюдатель. – 1904. – Кн. 11-12. – С. 296-298. 

266. Николай Михайлович Мартьянов [Текст] // Восточное обозрение. 
– 1904. – № 288. – С. 2. 

267. Мелкие известия : Минусинский музей [Текст] // Землеведение. – 
1902. – Т. IX, Кн. 1. – С. 170. 

268. Протокол заседания Распорядительного Комитета Восточно-
Сибирского Отдела Императорского Русского Географического общества от 
15 ноября 1904 года [Текст] : [пункт № 5] // Известия Восточно-Сибирского 
отдела ИРГО. – Иркутск, 1904. – Т. XXXV. – № 3. – С. 75. 

269. Протокол заседания Распорядительного Комитета Восточно-
Сибирского Отдела ИРГ Общества от 3 декабря 1904 года [Текст] : [пункт № 
1, 4] // Известия Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – Иркутск, 1904. – Т. 
XXXV. – № 3. – С. 77-78. 

270. Похороны Н. М. Мартьянова [Текст] // Восточное обозрение. – 
1904. – № 302. – С. 2-3. 



23 
 

271. Хроника [Текст] : [ панихида по Н. М. Мартьянову] // Енисей. – 
1904. – № 131. – С. 3. 

 
1905 год 

272. Баитов, Г. Б. К истории Минусинского музея и его основателя 
[Текст] / Г. Б. Баитов // Восточное обозрение. – 1905. – № 99. – С. 2-3 ; № 103. 
– С. 2. 

273. В географическом обществе [Текст] : [заседание в Иркутске 
начато вставанием в память о Н. М. Мартьянове] // Восточное обозрение. – № 
37. – С. 2. 

274. Корреспонденция : Минусинск [Текст] : [о Минусинском музее] 
// Восточное обозрение. – 1905. – № 25. – С. 3. 

 
1906 год 

275. Минусинский местный музей в 1904 г. [Текст] : [по отчёту 1904 
года] // Живая старина. – 1906. – Т. XV, Вып. I. – С. 23. 

276. Памяти Н. М. Мартьянова [Текст] : [речь А. В. Адрианова, 
сказанная на панихиде по покойном Н. М. Мартьянове] // Известия 
Красноярского подотдела Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – 1906. – Т. II, 
вып. I. – С. 13-16. 

 
1908 год 

277. Минусинский городской Мартьяновский музей в 1906 году 
[Текст] : [по отчётам 1906 года] // Живая старина. – 1908. – Т. XVII, Вып. III. 
– С. 401. 

278. Орнитологическая новость [Текст] : [ в Минусинском уезде 
найдено несколько птиц фламинго, из которых сделали чучела для музея] // 
Охотничий вестник. – 1908. – № 4. – С. 69. 

 
1909 год 

279. Лаппо, Д. Е. О значении местных музеев [Текст] : [упоминание о 
Н. М. Мартьянове и Минусинском музее] / Д. Е. Лаппо // Известия 
Красноярского подотдела Восточно-Сибирского отдела ИРГО. – 1909. – Т. II, 
вып. 5. – С. 161-168. 

 
1910 год 

280. Археологическая хроника : Музеи и архивы [Текст] : 
[Минусинский общественный музей] // Известия императорской 
археологической комиссии. – 1910. – прибавление к выпуску № 37. – С. 115-
116. 

281. Жизнь Сибири [Текст] : [Близ с. Бейского Минусинского уезда 
найдены куски окаменелостей растений и крупных раковин, которые будут 
переданы в местный музей] // Восточная заря. – 1910. – № 277. – С. 5. 

282. Напрасная тревога [Текст] : о Минусинском музее // Русские 
ведомости. – 1910. – № 85. – С. 4.  



24 
 

283. Не угашайте духа! [Текст] // Сибирские вопросы. – 1910. – № 10-
11. – С. 82-85. 

284. Очерки сибирской жизни [Текст] // Сибирские вопросы. – 1910. - 
№ 12. – С. 21-25 ; № 13. – С. 24-31. 

285. Разное [Текст] : [количество коллекций в Минусинском 
мартьяновском музее 1908-1909 гг.] // Восточная заря. – 1910. – № 155. – С. 2. 

286. Страничка общественного движения конца 70-х и начала 80-х 
годов [Текст] : [Минусинский музей] // Сибирские вопросы. – 1910. – № 7. – 
С. 46-49. 

287. Ярилов, А. Судьбы Минусинского музея [Текст] // Русские 
ведомости. – 1910. – № 47. – С. 4. 

 
1911 год 

288. Археологическая хроника : музеи и архивы [Текст] : [коллекции 
Минусинского отдела за период 1908-1909 гг.] // Известия Императорской 
Археологической Комиссии. – 1911. – прибавление в выпуску № 39. – С. 68.  

 
1912 год 

289. Гуминский, А. Библиография : Минусинский Мартьяновский 
музей [Текст] : [об изданном отчёте по Минусинскому Мартьяновскому 
музею за 1910-1911 гг.] / А. Гуминский // Известия императорской 
археологической комиссии. – 1912. – прибавление к выпуску 46. – С. 199-200.  

290. По Сибири от наших корреспондентов : Минусинск [Текст] : 
[деятельность Минусинского музея] //  Сибирская жизнь. – 1912. – № 88. – С. 
2. 

 
1913 год 

291. Адрианов, А. Минусинский музей [Текст] / А. Адрианов // 
Сибирская жизнь. – 1913. – № 98. – С. 3-4.ъ 
 

 
1914 год 

 
292. Белоконский, И. П. Отрывки из воспоминаний : Жизнь в 

Минусинске [Текст] / И. П. Белоконский // Голос минувшего. – 1914. - № 7. – 
С. 147. 

293. Из жизни Минусинского музея [Текст] // Сибирский листок. – 
1914. – № 41. – С. 2. 

294. Минусинский музей за 1913 год [Текст] // Сибирская жизнь. – 
1914. – № 148. – С. 2.- 

295. Минусинский музей [Текст] : [отчёт по музею] // Сибирский 
листок. – 1914. – № 26. – С. 2. 

296. Фигуровский, И. Задачи Енисейского церковно-историко-
археологического Общества [Текст] : [упоминается Минусинский музей и Н. 



25 
 

М. Мартьянов] / И. Фигуровский // Енисейские Епархиальные Ведомости. – 
1914. – № 6. – С. 14-15.  

 
1916 год 

297. Ватин, В. Кенан в Минусинске [Текст] / В. Ватин // Сибирские 
записки. – 1916. – № 3. – С. 71. 

298. Местная жизнь : К положению музея [Текст] // Минусинский 
вестник. – 1916. – № 117. – С. 2. 

 
1917 год 

299. Николай Михайлович Мартьянов [Текст] : [13 лет со дня смерти] 
// Свобода и труд. – 1917. – № 213. – С. 2. 

300. Ограбление музея [Текст] // Свобода и труд. – № 231. – С. 2 ; № 
232. – С. 1. 

 
 

Материалы из личного архива В. А. Ковалёва 
(вырезки из газет, машинописный текст) 

 
301. К вопросу о судьбе Минусинского музея [Текст] // Сибирь. – 

1908. – № 257. – [стр. не известна]. 
302. Мартьянов Н. М. и основанный им Минусинский музей [Текст] // 

Русские ведомости. – 1909. – № 279. – [стр. не известна]. 
303. Минусинский музей и Н. М. Мартьянов [Машинописный текст] // 

Из журнала «Литературный вестник». – 1902. – Т. 3, Кн. 2. – С. 245-248. 
304. Райт, Джордж Ф. Археологические интересы в Азиатской России 

[Машинописный текст] : [упоминание о музее] / Джордж Ф. Райт // Из 
журнала «Рикордс оф де паст». – Вашингтон, 1902.   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



26 
 

Именной указатель 
 

Адрианов А. В.   19, 46, 93, 94, 238, 259, 276, 291 
Амфитеатров А. В.   20 
Аргунов П. А.  1, 168 
Баитов Г. Б.   272 
Барон де Бай   201 
Белоконский И. П.   21, 181, 239, 292 
Богданов, М. Н.   62 
Боголюбский И. С.   63 
Бондарев Т. И   21 
Ватин В. А. (Быстрянский)   297    
Веселовский Н. И.   229 
Горощенко К. И.  2 
Григорьев В. Ю.   242 
Гуминский А.   289 
Данилов В. А.   17 
Данилов И. А.   227 
Доте Г.   64 
Карпинский Л. А.   150 
Кеннан Дж.   26, 297 
Китманов А. И.   177 
Клеменц Д. А.  4, 5, 83, 96, 168, 182 
Кон Ф. Я.   9, 243, 261 
Кропоткин А. А.   22 
Кузнецов И. П.   94, 173 
Лавров Д. И.   143 
Лаппо Д. Е.   263, 279 
Лурия А.   10, 248 
Майков Л. Н.   117 
Маковецкий Е.   236 
Мартин Ф. Р.   27 

 Мартьянов Н. М.   7, 8, 11, 12, 18, 23, 42, 44, 53, 55, 62, 66, 67, 72, 75, 77, 
84, 90, 105, 110, 117, 121, 123, 133, 135, 139, 145, 151, 155, 164, 168, 169, 
176, 189, 192, 200, 202, 203, 207, 214, 222, 225, 229, 236-239, 240, 249, 250, 
252, 255, 258, 259, 261-266, 270, 271, 273, 276, 296, 299, 302, 303 
 Молодых И. А.   199 
Николай (цесаревич)   24, 178 
Писарев М.   115 
Потанин Г. Н.   64, 80, 130 
Райт Д. Ф.   304 
Рассушин В. А.   126 
Савенков И. Т.   25, 118 
Сапожников   245 



27 
 

Сафьянов Г. П.   37 
Семёнов П. П.   22 
Сибиряков И. М.   173 
Скорняков Н. В.   74, 88 
Толстой Л. Н.   20 
Уварова П. С.   180 
Угринский К. А.   16 
Фигуровский И.   296 
Хотунцов Г. А.   23 
Черский И. Д.   115 
Шмидт К.   90 
Ядринцев Н. М.   121,133 
Якобсон А. Г.   206 
Яковлев Е. К.   17, 226, 228 
Ярилов А. А.   18, 287 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



28 
 

 
Указатель заглавий 

 
Агрономическая экскурсия по Минусинскому округу и склад 
земледельческих орудий при музее   144 
Адрес Западно-Сибирского Отдела Географического Общества, посланный 
Н. М. Мартьянову   237 
Анонс: печатается книга «Описание доисторических древностей 
Минусинского края, хранящихся в Минусинском музее»   95 
Archeologische Untersuchungen im Kreise Minusinsk   27 
Археологическая хроника   280, 288 
Археологические интересы в Азиатской России   304 
Ачинская общественная библиотека в 1887 году   145 
Библиография   52, 96, 289 
Библиография: Минусинский Мартьяновский музей   278 
Библиотеки в селах и городах Сибири   146 
Тимофей Михайлович Бондарев   21 
Ботанический кабинет музея в 1916 году   16 
В географическом обществе   176, 273 
Вести об экспедиции Г. Н. Потанина   64 
Выставочная комиссия   240 
Городские музеи в Сибири   177 
Двадцати пятилетний юбилей Минусинского местного музея   241 
The province and the city of Tomsk   26 
Действия Восточно-Сибирского отдела   147 
Действия Восточно-Сибирского Отдела Императорского Русского 
Географического общества   149, 150 
Десятилетие Минусинского музея   97, 148 
Десятилетие Минусинского музея 1877-1887   3 
Древности Минусинского музея   4, 5 
Древности Минусинского края, поступившие в Минусинский музей с января 
1892 года по декабрь 1893 года   189 
Древности Минусинского музея: памятники металлических эпох (с атласом)   
98 
Городские музеи в Сибири   166 
Енисейский общественный музей   75 
Живое дело и примеры частной инициативы   99 
Жизнь Сибири   281 
Журнал общего собрания Отдела от 23 октября 1887 года   151 
Задачи Енисейского церковно-историко-археологического Общества   296 
Идея областной сибирской выставки   65 
Из жизни Минусинского музея   293 
Из провинциальной печати   100 
Изваяния и изображения животных в Минусинском крае   47 



29 
 

Иркутская хроника   214 
Исследование древностей Минусинского округа и верховья реки Енисей в 
1882 году   63 
Исследование древностей Минусинского округа Енисейской губернии в 1881 
году   53 
Исторический очерк Минусинского местного музея за 25 лет (1877-1902)   9 
К вопросу о судьбе Минусинского музея   301 
К 25-летию Минусинского местного музея   243 
К истории Минусинского музея и его основателя   272 
К празднику науки   230 
К разведочным материалам по археологии среднего течения Енисея   118 
Каменный век   25 
Каталог библиотеки Минусинского музея   6 
Каталог Минусинского местного музея   7 
Каталог народно-медицинских средств, находящихся в музее   8 
Кеннан в Минусинске   297 
Корреспонденции: Красноярск   244, 245   
Корреспонденция   54, 152 
Корреспонденция «Восточного обозрения»   174, 178, 183 
Корреспонденция Енисея   262 
Корреспонденция: Минусинск   48, 81, 82, 101-103, 130, 131, 153, 192, 195, 
196, 207, 212, 213, 224, 246, 247, 274 
Краткие сведения из отчётов музея и библиотеки за 1885 год   104 
Краткий отчёт по Минусинскому местному музею за 1883 год   76 
Краткий очерк развития Минусинского музея с 1877 по 1899 год с адрес-
календарем   23 
Курганные черепа Минусинского округа   2 
Личные известия   259 
Н. М. Мартьянов   261 
Мартьянов Николай Михайлович   264 
Николай Михайлович Мартьянов   263, 265, 266, 299 
Н. М. Мартьянов и Минусинский музей   249 
Мартьянов Н. М. и Минусинский музей   1877-1902   239 
Мартьянов Н. М. и основанный им Минусинский музей   302 
Мартьянов Н. М. удостоен золотой медали Московского Общества 
естествознания и антропологии   105 
Материалы для флоры Восточного края России   11 
Медали   225 
Мелкие известия   251, 267 
Местная жизнь   298 
Местные музеи   182 
Минусинск   19 
Минусинская дума приняла решение по постройке музея   106 
Минусинская хроника   215 
Минусинские инородцы   226 



30 
 

Минусинские письма   216 
Минусинский городской Мартьяновский музей в 1906 году   277 
Минусинский местный музей   10, 248 
Минусинский местный музей в 1898 году   217 
Минусинский местный музей в 1904 г.   275 
Минусинский местный музей и общественная библиотека   197 
Минусинский местный музей – отделы музея   50 
Минусинский музей   43, 49, 107, 208, 232, 260, 291, 295 
Минусинский музей в 1881 году   55 
Минусинский музей – 10-летие   108 
Минусинский музей за 1913 год   294 
Минусинский музей и библиотека   42, 66, 109 
Минусинский музей и его основатель – Н. М. Мартьянов   238 
Минусинский музей и Н. М. Мартьянов   303 
Минусинский музей и общественная библиотека   209, 231 
Минусинский музей и общественная библиотека в 1894 году   193 
Минусинский музей передал Томской библиотеке петрографическую 
коллекцию   156 
Минусинский праздник   253 
Минусинский публичный местный музей   12, 56, 179 
Минусинский публичный музей и библиотека   171 
Музей, библиотека и кабинет учебных пособий в Минусинске   57 
На память о создателе Минусинского музея Николая Михайловича 
Мартьянова   18 
На постройку Минусинского музея   132 
Напрасная тревога   282 
Научные новости   83 
Не угощайте духа   283 
Несколько слов о деятельности сибирских учёных учреждений   62 
Нужны ли музей в Сибири   74 
О значении местных музеев   279 
О значении местных музеев вообще и Минусинского в частности   242 
О необходимости увеличения пособия выдаваемого от казны Минусинскому 
городскому Мартьяновскому музею   13 
Об издании «Каталог минусинских древностей»   93 
Об отчёте по Минусинскому местному музею о общественной библиотеке за 
1893 год   191 
Обзор научных исследований в Сибири   77 
Областные музеи   180 
Общественная библиотека в Минусинске   68 
Общественные библиотеки в городах   84 
Общество врачей Енисейской губернии   110 
Ограбление музея   288 
Опись гербария собранного во время поездки в г. Туруханск с 21 июня по 22 
июля 1890 года   188 



31 
 

Орнитологическая новость   278 
От Енисейского музея   88 
Ответ Ин. Кузнецову   94 
Ответ Минусинского музея на приветствие «Восточного обозрения»   250 
Отрывки из воспоминаний   292 
Отчёт Восточно-Сибирского Отдела Императорского Русского 
Географического Общества   44 
Отчёт Восточно-Сибирского Отдела Императорского Русского 
Географического Общества за 1884 год   111 
Отчёт ВСО ИРГО за 1885 год   112 
Отчёт делегата местного Комитета по организации Восточно-Сибирской 
группы Сибирского Отдела выставки в Нижнем-Новгороде в 1886 году   199 
Отчёт Минусинской городской думы   51 
Отчёт Минусинской городской управы о своей деятельности за 1875-1879 
годы   45 
Отчёт о поездке в Восточную Сибирь в 1886 году для обозрения местных 
музеев и археологических работ   133 
Отчёт о постройке Минусинского музея   155 
Отчёт по Минусинскому местному музею за 1885 год   114 
Отчёт по Минусинской общественной бесплатной библиотеке за 1885 год   
113 
Отчёт по Минусинской общественной библиотеки за 1887 г.   157 
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1889 год   29 
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1891 год   30 
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1894 год   173 
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1895 год   31  
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1897 год   32 
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1899 год   33 
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1900 год   34 
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1901 год   35 
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1902 год   36 
Отчёт по Минусинскому местному музею и общественной библиотеке за 
1904 год   37 
Отчёт по Минусинскому Мартьяновскому музею и общественной библиотеке 
за 1908-1909  годы   38 



32 
 

Отчёт по Минусинскому Мартьяновскому музею и общественной библиотеке 
за 1910-1911 года   39 
Отчёт по Минусинскому Мартьяновскому музею и общественной библиотеке 
за 1912 год   40 
Отчёт по Минусинскому Мартьяновскому музею, состоящему под 
покровительством Императорской Академии Наук и по общественной 
библиотеке за 1913 год   41 
Отчёт по Минусинскому музею и общественной библиотеке за 1894 год   184 
Отчёт по Минусинскому публичному музею за 1886 год   134 
Отчёт по постройке здания для Минусинского музея и библиотеке   28 
Очерки сельского хозяйства Минусинского края и объяснительный каталог 
сельскохозяйственного отдела музея   1 
Очерки сибирской жизни   284 
Памяти Н. М. Мартьянова   276 
Пароходство на Енисее   69 
Первое прибавление к каталогу книг Минусинской бесплатной общественной 
библиотеки   14 
Письма в редакцию   46 
Письма с дороги   190 
Письмо в редакцию   115, 135 
Письмо из Минусинска   200 
По Сибири от наших корреспондентов   279 
Постройка здания для Минусинского музея   116, 158 
Похороны Н. М. Мартьянова   270 
Празднование 25-летия Минусинского музея   254 
Приглашение к пожертвованию   136 
Протокол заседания Распорядительного Комитета Восточно-Сибирского 
Отдела Императорского Русского Географического общества от 15 ноября 
1904 года   268 
Протокол заседания Распорядительного Комитета Восточно-Сибирского 
Отдела Императорского Русского Географического общества от 3 декабря 
1904 года   269   
Протокол Чрезвычайного Общего Собрания Восточно-Сибирского Отдела 
ИРГ Общества   223 
Протоколы заседаний Императорского Русского Археологического 
Общества16 марта 1884 года   117 
Протоколы заседаний Распорядительного Комитета от 28 октября1887 года   
159 
Протоколы заседаний Распорядительного Комитета от 5 декабря 1887 года   
160 
Протоколы заседаний Распорядительного Комитета от 4 февраля 1888 года   
161 
Протоколы распорядительного комитета ВСО ИРГО от 6 марта 1882 г.    58 
Протоколы распорядительного комитета ВСО ИРГО от 6 апреля 1883 г.   70 



33 
 

Протоколы распорядительного комитета ВСО ИРГО от 18 октября 1883 г.   
71  
Протоколы распорядительного комитета ВСО ИРГО   78 
Протоколы распорядительного комитета ВСО ИРГО от 4 октября 1885 г.   85 
Протоколы распорядительного комитета ВСО ИРГО от 24 октября 1885 г.   
86 
Путевые заметки их поездки в поездки в северо-восточную часть 
Минусинского округа   67 
Путешествие его Императорского Величия, Государя Наследника Цесаревича 
по Енисейской губернии 1891 года с адрес-календарем   24 
Разное  274 
Саянский хребет и Минусинский округ   22 
Сельская школа в Сибири   72 
Сельскохозяйственная выставка в Красноярске   185 
Сибирская жизнь   218, 219, 227 
Сибирская хроника   87, 119-121, 137, 163-165, 194, 198, 210 
Сибирские вести   220, 222, 228, 255 
Сибирские очерки   221 
Сибирский музей   79 
Сибирский прогресс   166 
Сибирское обозрение   73 
Состав императорского русского археологического общества в течение 
первого пятидесятилетия   229 
Справочная книжка по Минусинскому музею   15 
Страничка общественного движения конца 70-х и начала 80-х годов   286 
Судьбы Минусинского музея   287 
Течение Енисея от государственной границе до деревни Означенной   167 
Толстой Л. Н.   20 
Томск, 2 ноября   122 
Хроника   60, 61, 80, 89-92, 123-129, 138-143, 186, 201-206, 234, 271 
Хроника: Минусинск   190 
Хроника: Музеи Восточной России в 1891 г.   175 
Хроника Сибири   211, 223, 258 
Хроника сибирской жизни   168-173, 175, 187 
Экскурсия в Минусинск   235 
Этнографический обзор народнического населения долины Южного Енисея 
и объяснительный каталог этнографического музея   17 
Юбилей Восточно-Сибирского Отдела Императорского Русского 
Географического Общества   236 
Юбилей Минусинского музея   256, 257 

  


